Дело № 1-38/2021

Санкт-Петербург 15 марта 2021 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Никитина Е.В.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Малоземовой И.А. /ордер Н 286552 от 14.10.2020 г., удостоверение № 6521/, 

при секретаре Шевченко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-38/2021 в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гр-на РФ,зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, холостого, с неполным средним образованием, официально нетрудоустроенного, не имеющего в Санкт-Петербурге постоянного законного места жительства и временной регистрации,не состоящего на учете у нарколога, состоящего на учете в ГБУ РД «РПНД» в 

<

адрес> с 2011 г. с диагнозом: «

<

данные изъяты>», ранее судимого:

28.05.2015 г. Савеловским районным судом Москвы по ст. 228 ч. 2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок три года (освобожден по отбытию срока наказания 03.04.2018 г.);

18.06.2020 г. мировым судьей судебного участка № 3 Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст.69 ч.2, 73 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком два года (приговор вступил в законную силу 30.06.2020 года,наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена).

содержащегося под стражей по уголовному делу с 23.06.2020 г. по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 30 ч. 3, 161 ч. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

вину ФИО2 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, а именно: 

22.04.2020 в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 24 минут, он (ФИО2), находясь в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: ул. Садовая д. 59/43, лит. А в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, взял со стеллажей свободной выкладки товаров: 3 упаковки сыра «Легкий» массовая доля жира в сухом веществе 30 %, ВАК, массой 230 грамм, закупочной стоимостью 82 рубля 00 копеек за одну упаковку, на общую сумму 246 рублей 00 копеек, 9 упаковок сыра «Брест-Литовск классический» массовая доля жира в сухом веществе 45 %, массой 200 грамм, закупочной стоимостью 86 рублей 75 копеек за одну упаковку, на общую сумму 780 рублей 75 копеек, 3 упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск классический» массовой долей жира в сухом веществе 45 % фасованный (нарезка-брусок), массой 500 грамм, закупочной стоимостью 174 рубля 15 копеек за одну упаковку, на общую сумму 522 рубля 45 копеек, 1 упаковку сыра Кавказский «Умалат» 45 %, массой 1,262 кг, закупочной стоимостью 331 рубль 75 копеек за 1 кг, на сумму 418 рублей 67 копеек, 8 упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовск» массовой долей жира 72,5% высшей сорт, массой 180 грамм, закупочной стоимостью 77 рублей 40 копеек за одну упаковку, на общую сумму 619 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 2587 рублей 07 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», поместил вышеуказанный товар в принадлежащий ему и находившийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего миновал расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость, то есть тайно похитил его, своими противоправными действиями причинил АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 2587 рублей 07 копеек.

Также судом установлена вина ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно: 

18.05.2020 в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 31 минут, он (ФИО2), находясь в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: Лермонтовский пр., д. 50, пом. 16Н, лит.А в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, взял со стеллажей свободной выкладки товаров: 2 упаковки сыра полутвердый «Брест-Литовск легкий» массовой долей жира в сухом веществе 35 % фасованный (нарезка-брусок), массой 200 грамм, закупочной стоимостью 129 рублей 11 копеек за одну упаковку, на общую сумму 258 рублей 22 копейки, 20 упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовское» мдж 82,5%, массой 180 грамм, закупочной стоимостью 101 рубль 85 копеек за одну упаковку, на общую сумму 2037 рублей 00 копеек, 1 упаковку масла сливочного «Крестьянское», мдж 72,5%, массой 180 грамм, закупочной стоимостью 66 рублей 87 копеек, 8 упаковок масла сладко-сливочного несоленого традиционного «Легенда Финляндии Страна Озер» с массовой долей жира 82,5%, высший сорт, массой 180 грамм, закупочной стоимостью 70 рублей 75 копеек за одну упаковку, на общую сумму 566 рублей 00 копеек, 1 упаковку масла сладко-сливочного крестьянского несоленого ТМ «Экомилк», массовая доля жира 72,5%, массой 180 грамм, закупочной стоимостью 66 рублей 87 копеек, 9 упаковок масла сливочного сладко-сливочного несоленого с массовой долей жира 82,5%, с товарным знаком «ТЫСЯЧА ОЗЕР», массой 180 грамм, закупочной стоимостью 99 рублей 06 копеек за одну упаковку, на общую сумму 891 рубль 54 копейки, 1 упаковку масла сладко-сливочного «РЭП» с м.ж.д. 82,5% массой 180 грамм, закупочной стоимостью 66 рублей 20 копеек, 4 упаковки масла сливочного «Традиционное» м.д.ж. 82,5% «Резной Палисад» массой 0,16 кг брикет, закупочной стоимостью 65 рублей 96 копеек за одну упаковку, на общую сумму 263 рубля 84 копейки, 2 упаковки масла сливочного «Традиционное» сладко-сливочное несоленое (ТМ ФЕРМЕРСКОЕ ХОЗЯЙСТВО) массой 180 грамм, закупочной стоимостью 70 рублей 00 копеек за одну упаковку, на общую сумму 140 рублей 00 копейки, 4 упаковки масла сладко-сливочного крестьянского несоленого (ТМ «Экомилк», массовая доля жира 72,5%), массой 180 грамм, закупочной стоимостью 61 рубль 73 копейки за одну упаковку, на общую сумму 246 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 4603 рубля 46 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», поместил вышеуказанный товар в принадлежащий ему и находившийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего миновал расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость, то есть тайно похитил его, своими противоправными действиями причинил АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 4603 рубля 46 копеек.

Также судом установлена вина ФИО2 в том,что он совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действий лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

он (ФИО2), 23.06.2020 года в период времени с 02 часов 01 минуты до 02 часов 21 минуты, находясь в помещении Торгового комплекса «Лента-10» ООО «Лента», расположенного по адресу: набережная Обводного канала, д. 118, кор. 7, лит. А в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, взял со стеллажей свободной выкладки товаров: 26 упаковок масла ТЫСЯЧА ОЗЕР сливочное сладкосливочное несоленое 82,5% массой 400 грамм, закупочной стоимостью 216 рублей 70 копеек за одну упаковку, на общую сумму 5634 рубля 20 копеек, 24 упаковки масла «ЭКОМИЛК» сливочное несоленое 82,5% массой 450 грамм, закупочной стоимостью 174 рубля 82 копейки за одну упаковку, на общую сумму 4195 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 9829 рублей 88 копеек, принадлежащие ООО «Лента», поместил вышеуказанный товар в принадлежащие ему и находившиеся при нем два полиэтиленовых пакета, прошел через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплачивая его стоимость, направился в сторону выхода из магазина. Когда его действия стали очевидными для окружающих, не реагируя на требования сотрудников магазина остановиться, действуя открыто и удерживая похищенное имущество при себе в обеспечение реализации своего преступного умысла, попытался скрыться с места преступления, намереваясь причинить своими противоправными действиями ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 9829 рублей 88 копеек, однако, свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции за пределами торгового зала, в результате чего имущество было изъято в полном объёме.

Подсудимый ФИО2 свою вину в каждом из указанных выше преступлений признал в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Ходатайство ФИО2, поддержанное его защитником, о постановлении обвинительного приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявлено и удовлетворено судом с соблюдением требований ст. 314-315 УПК РФ, с согласия прокурора, представителей потерпевших АО «Дикси-Юг» ФИО7, ФИО10 и представителя потерпевшего ООО «Лента» ААВ 

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 158 ч. 1, 30 ч. 3, 161 ч. 1 УК РФ, подтверждается доказательствами, собранными по делу и не оспаривается подсудимым, который в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением. Подсудимым ФИО2 ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, подсудимым в полной мере осознаются его характер и последствия. 

С учетом этого суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158 ч. 1 УК РФ – в совершении кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества 22.04.2020 в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 24 минут, в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: ул. Садовая д. 59/43, лит. А в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга на сумму 2587 рублей 07 коп;

- ст. 158 ч. 1 УК РФ – в совершении кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества 18.05.2020 в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 31 минут в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: Лермонтовский пр., д. 50, пом. 16Н, лит.А в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга на сумму 4603 руб.46 коп;

- ст.ст. 30 ч. 3, 161 ч. 1 УК РФ - в покушении на грабеж, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление, которое имело место 23.06.2020 года в период времени с 02 часов 01 минуты до 02 часов 21 минуты в помещении Торгового комплекса «Лента-10» ООО «Лента», расположенного по адресу: набережная Обводного канала, д. 118, кор. 7, лит. А в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга на сумму 9829 руб.88 коп., не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания за указанные выше преступления, судом принимаются во внимание: тяжесть, характер и степень общественной опасности каждого преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие (отягчающие) наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Преступления, квалифицированные судом по ст. 158 ч. 1 УК РФ, относятся к категории умышленных небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, 161 ч. 1 УК РФ, относится к категории умышленных средней тяжести.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам судом отнесено: его раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, наличие явки с повинной по преступлениям, совершенным в отношении имущества АО «Дикси Юг», а также наличие хронического заболевания, указанного в заключении судебно-психиатрических экспертов от 24.08.2020 г. (т. 2, л.д. 96-100).

К отягчающим наказание подсудимого обстоятельствам судом отнесен простой рецидив преступлений, предусмотренный ст. 18 ч. 1 УК РФ, в связи с не снятой и не погашенной судимостью по приговору от 28.05.2015 г. по приговору Савеловского районного суда г.Москвы 

Представителями потерпевших – ООО «Лента», АО «Дикси-Юг» гражданские иски по делу не заявлены.

ФИО2 является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место для проживания на территории Республики Дагестан, где длительное время не проживает, трудоспособен, психически здоров, однако не трудоустроен, по месту пребывания в Санкт-Петербурге постоянного законного места жительства, устойчивых социально-семейных связей,легальных источников дохода не имеет.Преступление, квалифицированное по ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ им совершено в период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Санкт-Петербурга от 18.06.2020 года в виде условного осуждения к лишению свободы.Кроме того в отношении него 9.06.2020 года ОД МВД России по Тимирязевскому району г.Москвы возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ,имевшего место 8.06.2020 года.

С учетом этого суд приходит к выводу о том, что преступная деятельность ФИО2 носит системный характер и является его единственным незаконным источником дохода. 

C учетом вышеизложенного, тяжести и общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на его исправление суд, руководствуясь принципами соразмерности, справедливости и гуманизма, в отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 (в связи с наличием рецидива), ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73, 81, 82 УК РФ, считает, что в качестве наказания за каждое из совершенных преступлений подсудимому должно быть назначено наказание исключительно в виде реального лишения свободы, максимальный размер которого за преступления, квалифицированные по ч.1 ст.158 УК РФ, определяется в рассматриваемом случае положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а в отношении преступления, квалифицированного по ст.ст. 30 ч. 3, 161 ч. 1 УК РФ – с учетом правил ч.3 ст. 66,ч.5 ст.62 УК РФ.Минимальный размер наказания в виде лишения свободы( в каждом случае) определяется судом на основании положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что наказание в виде лишения свободы за каждое преступление может быть назначено подсудимому не на максимальный срок (в рамках указанного выше расчета). 

В соответствии с п.53 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 года «О практики назначения судами РФ уголовного наказания», поскольку в рассматриваемом случае имеются основания, предусмотренные в ч.4 ст.74 УК РФ, для отмены ФИО2 условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Санкт-Петербурга, судом отменяется ФИО2 условное осуждение по данному приговору от 18.06.2020 года и общее наказание назначается по совокупности приговоров в порядке ст. 70 УК РФ,при этом к наказанию, назначенному за преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ,датированное 23.06.2020 года, частично присоединяется не отбытое наказание по приговору от 18.06.2020 года.

Общее наказания за преступления, предусмотренные ст.158 ч.1 УК РФ, датированные 22.04.2020 года и 18.05.2020 года в виде лишения свободы ФИО2 назначается по совокупности преступлений по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ, а окончательное наказание -по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ,по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по правилам ст.70 УК РФ и ст.69 ч.2 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304,307-309,316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 30 ч.3, 161ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление,предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ,датированное 22.04.2020 года – в виде лишения свободы на срок 10(десять) месяцев, 

- за преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ,датированное 18.05.2020 года – в виде лишения свободы на срок 1(ОДИН) год,

- за преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 161 ч. 1 УК РФ,датированное 23.06.2020 года-в виде лишения свободы на срок 1 /ОДИН/ год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 М,А, условное осуждение к лишению свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Санкт-Петербурга от 18.06.2020 г.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров данного и от 18.06.2020 года к наказанию, назначенному ФИО2 за преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ,датированное 23.06.2020 года частично присоединить в виде 6 месяцев лишения свободы не отбытое наказание по приговору от 18.06.2020 года и назначить общее наказание в виде лишения свободы на срок 2(ДВА) года.

В порядке, предусмотренном ст. 69 ч.2 УК РФ общее наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ, датированные 22.04.2020 года и 18.05.2020 года, назначить ФИО2 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний на общий срок 1(один) год 6(шесть) месяцев.

Окончательное наказание ФИО2 М,А, назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний,назначенных в порядке ст. 70 и 69 ч.2 УК РФ, а именно на срок 3(ТРИ) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 не изменять, оставить заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 23.06.2020 г. до даты вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств определить по вступлению приговора в законную силу: 

- СД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д.104), СД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д.175), флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 2, л.д. 66) – хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в порядке, предусмотренном Главой 45.1 УПК РФ( с учетом положений ст. 317 УПК РФ), в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: